

# ИСОБАДДОШИ МАРДУМ

Нашрияи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

№144 (4884)

ДУШАНБЕ, 25 НОЯБРИ СОЛИ 2024

Аз 1 январи соли 1991 ҷоп мешавад



## ОИНИ ПАРЧАМДОРИИ МО УМРИ ҶОВИДОНӢ ХОҲАД ДОШТ

Паёми шодбошии Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба муносибати Рӯзи Парчами давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон

24 ноябри соли 2024, шаҳри Душанбе

**Ҳамватанони азиз!**  
Ҳамаи шуморо ба ифтихори Рӯзи Парчами давлатӣ, ки рамзи соҳибхитӣ, ваҳдати ягонагӣ ва сарфарозии миллати куҳанбунёдамон мебошад, самимона табрик мегӯям.

Оини парчамдорӣ халқи мо дар масири таърихи чандинаҳзорсолаи он умеду ормон ва дастовардҳои мардуми сарбаланди мо, яъне даврони гузаштаи давлатдори тоҷикон ва даврони соҳибистиклолии Тоҷикистони навинро таҷассум менамояд.

Тасвиру хусусиятҳои хоси Дирафши қовиёнӣ, ки ҳоло дар Ливои Президенти Тоҷикистон ҳамчун рамзи пойдории давлатдорӣ миллии мо инъикос ёфтаанд, таҷассумгари асолати ҳувияти миллӣ ва нангу номуси тоҷикон ҳамчун миллати тамаддунсоз ва соҳибӣ таърихи

бостонӣ ба шумор мераванд.

Парчами давлатӣ дар раванди бунёди давлатдорӣ навинишонаи возеҳи соҳибдавлатии миллат, моёи ифтихори шаҳрвандон ва омили муҳимтарини иттиҳоди сарчамъии мардум ба хотири ҳимояи истиқлолу озодии Ватан ва илҳомбахши ҳар як фарди ҷомеа барои заҳмати содиқона ба хотири фардон ободу осуда мебошад.

Хусусан, дар ваъзи мураккабу пешгӯинашавандаи ҷаҳони имрӯза Парчами давлатии мо ба рамзи ҳувияти миллӣ, садоқат ба Ватан, ҳифзи марзу буми он ва ҳимояи манфиатҳои давлату миллат табдил ёфтааст.

Сатрҳои «Зи дури замонаҳо расидаем, ба зери Парчами ту саф қашидаем», ки дар Суруди Миллии кишвар садо медиҳад, дар замири ҳар як шахси оғоҳ

бедордил хотираи пур аз ифтихори таърихӣ ва эҳсоси садоқат ба оину анъанаҳои деринаи миллиро бедор месозанд.

Тайи 33 соли истиқлоли давлатӣ мо тавонистем, ки маҳз таҳти Парчами миллии худ раванди эъморӣ давлати пояндаи хешро бар пояи арзишу суннатҳои миллӣ вусъат бахшем.

Чанд рӯз пеш мо 30-юмин солгарди қабули нахустин Конститутсияи Тоҷикистони соҳибхитӣро ботантана таҷлил намудем, ки дар он Парчам ҳамчун яке аз рамзҳои муқаддаси давлатӣ, нишонаи ҳастӣ ва пойдории давлатдорӣ миллии тоҷикон дарҷ гардидааст. Яъне, Парчами давлатӣ дар радифи Суруди Миллӣ ва Нишони давлатӣ аз ҷумлаи муқаддасоти миллӣ мо мебошад.

Дастовардҳои замони соҳиб-

истиклолии кишвар баёнгарӣ воқеияте мебошанд, ки мардуми шарафманди тоҷик таҳти Парчами давлатии худ имкони ба таърихи гузашта ва мазмуну моҳияти воқеи давлатдорӣ навини хеш бо ҷаҳми ибратомӯз ва диди нав назар намуданро пайдо карданд.

Маҳз дар заминаи чунин ҷанбаҳои ибратомӯзи таърихи пурифтихори худ мо ба сӯи ояндаи дурахшони давлат, Ватан ва халқи ободгару созандамон бо эълити қавӣ ва қадамҳои устувор пеш рафта истодаем.

Ба ин маъни, оини парчамдорӣ мо ҳамчун суннати пайвандгари наслҳо ва омили иттиҳоди сарчамъии сокинони мамлакат умри ҷовидонӣ хоҳад дошт.

**Ҳамватанони арҷманд!**  
Имрӯз Тоҷикистони маҳбӯби мо таҳти партавафшонии Пар-

чами давлатии худ дар арсаи байналмилалӣ ҳамчун кишвари ташаббускору сулҳдӯст муаррифӣ гардида, ҷомеаи ҷаҳонӣ ибтикороти моро ба хотири ҳалли мушкилоти глобалӣ, аз ҷумлаи обу иқлим ва дигар масъалаҳои муҳимро доғи рӯз, дастгирӣ мекунад.

Ҳоло Парчами давлатӣ соҳибистиклолии Тоҷикистон дар радифи парчамҳои давлатии дигар кишварҳои олам дар соҳибхитӣ бузурги байналмилалӣ партавафшон мебошад, ки дар баробари эҳсоси ифтихор маъсулияти ҳар як фарди ҷомеаеро баланд мебардорад.

Аз ин лиҳоз, эҳтиромӣ Парчами давлатӣ ва дигар муқаддасоти миллӣ ҳамчун рамзҳои муқаддаси давлатӣ соҳибистиклол аз ҷумлаи вазифаҳои пурифтихор ва қарзи вичдониву инсонии ҳар як шаҳрванд дар дохил ва хориҷ аз кишвар ба ҳисоб меравад.

Арҷгузори ба Парчами давлатӣ аз ҷониби сокинони кишвар, ба таври шоиба ва дар ҷойҳои муносиб афрохтани он, аз ҷумла дар кӯчаву хиёбонҳои шаҳру ноҳияҳо, муассисаҳои таълимӣ, иншооти биноҳои маъмуриву хизматрасонӣ, хати марзи сарҳади давлатӣ, инчунин, дар манзилҳои истиқоматӣ, нишонаи ифтихор аз давлату давлатдорӣ навини тоҷикон мебошад.

Мо ба фарзандони худ ҳанӯз аз хурдсолӣ бояд ҳамеша талқин намоем, ки Парчами давлатӣ шарафи инсонӣ, нангу номуси миллӣ ва рӯи сурух сари баланди ҳар як фарди ҷомеа ба ҳисоб меравад.

Хотирнишон месозам, ки мо таҳти Парчами давлатӣ ба дастовардҳои бузург, аз ҷумла ваҳдати миллӣ ва даврони созандагӣ, расидем ва минбаъд низ бо ҳамин рамзи муқаддаси эҳсоси созандагиву бунёдкоронаро ба хотири баланд бардоштани сатҳи сифати зиндагии ҳар як хонадони мардуми кишвар, бунёди ҷомеаи адолатпарвар, озодӣ демократӣ ва ҳуқуқбунёду дунявӣ пеш хоҳем бурд.

Бори дигар тамоми ҳамватанони азизро ба ифтихори Рӯзи Парчами давлатӣ самимона табрик гуфта, орзумандам, ки ин рамзи муқаддаси Тоҷикистони соҳибистиклол бар сари давлату миллати шарафманду сарбаланди тоҷик ба таври ҷовидона партавафшон бошад ва моро ба сӯи ояндаи ободу осуда раҳнамун созад.

**Рӯзи Парчами давлатӣ муборак бод, ҳамватанони азиз!**

## БАРҚИЯИ ТАСАЛЛИЯТ

24-уми ноябри соли 2024 Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар иртибот ба ҳалокат ва ҷароҳат бардоштани шумораи зиёди шаҳрвандони Ҷумҳурии Исломии Покистон, ки бар асари ҳамлаи золимонаи террористӣ ба қорвони мошинҳо дар минтақаи шимолу ғарби ин кишвар руҳ додааст, ба Президент ва Сарвазирӣ Ҷумҳурии Исломии Покистон муҳтарам Осиф Алӣ Зардорӣ ва муҳтарам Шаҳбоз Шариф барқияи тасаллият ирсол намуданд. Дар он аз ҷумла, омадааст:



«Мо ин амалкарди ваҳшиёнаи неруҳои ҷиноятпешаро қотеона маҳқум карда, ҳамдардиву тасаллияти самими инҷонибро ба Шумо, пайвандону наздикони қурбонӣни ин амали террористӣ ва тамоми мардуми дӯсти Покистон изҳор менамоем. Ба ҳамаи осебдидагон шифои комил мецоҳем».

www.president.tj

## РУСТАМИ ЭМОМАЛӢ ДАР РОССИЯ



21-уми ноябри соли 2024 Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ ҷиҳати иштирок дар ҷаласаи наватии шуро ва ҷаласаи 57-уми пленарии Ассамблеяи байнипарламентии Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил ба шаҳри Санкт-Петербурги Федератсияи Россия сафар карданд.

Дар ин сафар Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ раисони кумитаҳои Маҷлиси миллии ва дигар шахсонӣ расмӣ ҳамроҳӣ намуданд.

шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ раисони кумитаҳои Маҷлиси миллии ва дигар шахсонӣ расмӣ ҳамроҳӣ намуданд.

21-уми ноябри соли ҷорӣ ҷаласаи наватии Шурои Ассамблеяи байнипарламентии давлатҳои иштирокчи Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил, Раиси Шурои Федератсияи Маҷлиси Федералии Федератсияи Россия Валентина Матвиенко оғоз гардида, нахуст рӯзномаи ҷаласаи шуро тасдиқ карда шуд.

(Давомаш дар саҳ. 3)

## ПАЁМИ ШОДБОШИИ

Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ ба муносибати Рӯзи Парчами давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон

23 ноябри соли 2024, шаҳри Душанбе

**Ҳамдиёрони азиз!**

Боиси шарафмандии ҳар як тоҷику тоҷикистонӣ, ки халқи бузурги мо боз дар ростии як ҷашни муқаддаси пурифтихор - Рӯзи Парчами давлатӣ қарор дорад. Ба ин муносибат кулли шаҳрвандони мамлақати азизамонро, ки ҳамасола онро бо дастовардҳои арзишманд истиқбол мегиранд, самимона табрик мегӯям.

Барои халқи куҳанбунёду тамаддунофарӣ тоҷик вожаҳои дирафш, парчам ва ливо ҳамеша чун рамзи ватандорӣ, сарбаландӣ ва шуҷоату мардонагӣ ба ҳисоб мераванд.

Таърихан дар тамоми давраи ташаккулёбии давлатдорӣ тоҷикон парчам ҳамеша дар сафи пеши муҳо-

риза қарор дошта, василаи муттаҳидкунанда, сарчашмаи неруи тавонмандӣ дар роҳи посдории дастовардҳои созандагиву бунёдкорӣ ва сармомияи ифтихори миллӣ мебошад.

Вақт собит намуд, ки Парчами давлатӣ дар вазъияти ниҳоят ҳасос - оғози марҳилаи нави давлати ҷавону тозаистиклолии Тоҷикистон қабул гардид. Парчами давлатӣ ҳамаи моро дар майдони созандагии Ватан муттаҳид намуда, ҳисси миллӣ, ифтихори ватандорӣ ва худшиносиву худогоҳиро тавсеаву тақвият бахшид.

Воқеан, имрӯз дар ҷаҳони муосир ҳар як давлати мустақилу соҳибхитӣ тавассути парчами он муаррифӣ



мегардад. Аз ин рӯ, эҳтиром ва арҷгузоштан ба Парчами давлатӣ маънои эҳтиромӣ арҷгузори ба арзишҳои деринаи таърихӣ ва фарҳангиву маънавии миллӣ ва гузашта аз ин, эҳтиромӣ миллат ва давлату давлатдорӣ мебошад, зеро Парчами давлатӣ дар баробари Конститутсия, Нишони давлатӣ ва Суруди Миллӣ аз ҷумлаи муқаддасоти миллӣ муҳаббат мебошад.

Бори дигар ҳамаи Шумо, ҳамдиёрони азиз, сокинони сарбаланди пойтахт ва кулли ҳамватанони бурунмарзиамонро ба муносибати ин ҷашни пурифтихор самимона табрик гуфта, ба хонадони ҳар як сокини мамлакат сулҳу оромӣ, файзу баракат ва иқболу хушбахтӣ орзумандам.

**Рӯзи Парчами давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон муборак!**

21-уми ноябри соли равон Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ вориди шаҳри Санкт-Петербургу шуданд. Дар Фурудгоҳи байналмилалӣ Пулково меҳмони олиқадр - Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси







# РУСТАМИ ЭМОМАЛӢ ДАР РОССИЯ



(Идома аз саҳ. 1)

Тибқи рӯнома Шурои Ассамблеяи байнипарламентӣ як қатор масъалаҳо дар хусуси фаъолияти Шурои Ассамблеяи байнипарламентӣ ва мақомоти кори он, Мууроҷиати Шурои Ассамблеяи байнипарламентӣ ба муносибати 80-солагии Рӯзи Ғалаба, инчунин, дигар масоили ҷориرو мавриди баррасӣ қарор дода, қарорҳои дахлдор қабул намуд.

22-юми ноябри соли 2024 дар доираи ҷараёни нақшаи Ассамблеяи байнипарламентӣ Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ ва Раиси Сенати Парламенти Ҷумҳурии Қазоқистон Маулен Ашимбаев мулоқот анҷом доданд.

Зимни суҳбат ҷонибҳо ҳолати имрӯза ва дурнамои муносибатҳои стратегӣ ва ҳампаймони Тоҷикистону Қазоқистон, инчунин, ҳамкориҳои байнипарламентӣ ҳар ду кишварро баррасӣ карданд.

Бо қаноатмандӣ зикр гардид, ки робитаҳои дӯстона ва ҳамсоягии нек, ҳамкориҳои соҳаҳои аҳоли ва иқтисодӣ дар дуҷониба бо Ҷумҳурии Қазоқистон аз афзалиятҳои

муҳими сиёсати хориҷии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба шумор меравад.

Дар ин зимн рушди бемайлони ҳамкориҳои тижоратӣ иқтисодӣ ва тамоили афзоиши устувори нишондиҳандаҳои гардиши мол миёни кишварҳо натиҷаи неки талошҳои ҳар ду ҷониб арзёбӣ гардид.



Ҳамчунин, дар вохӯри масъалаҳои муҳими рӯномаи минтақа ва ҷаҳон мавриди баррасӣ қарор дода шуданд.

22-юми ноябри соли равон дар ҳошияи ҷаласаи шуро ва ҷаласаи 57-уми пленарии Ассамблеяи байнипарламентӣ Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ бо Раиси Ассамблеяи байнипарламентии давлатҳои иштирокчи Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил, Раиси Шурои Федератсияи Маҷлиси Федералии Федератсияи Россия Валентина Матвиенко мулоқот намуданд.

Зимни суҳбат ҷонибҳо аз тамоили устувори рушди ҳамкориҳои сиёсӣ, иқтисодӣ тижоратӣ, фарҳангӣ гуманитарӣ ва байнипарламентии Тоҷикистону Россия изҳори қаноатмандӣ намуданд.

Зарурати истифодаи пулраи зарфиятҳо ва имкониятҳои ҳамкориҳои



дучониба дар самтҳои афзалиятноки тижоратӣ сармоягузорӣ ва фарҳангӣ гуманитарӣ муҳим дониста шуд.

Дар идомаи суҳбат ҷонибҳо, ҳамчунин, оид ба масъалаҳои дигари рӯномаи байналмилалӣ минтақаӣ мубодилаи афкор намуданд.

22-юми ноябри соли ҷорӣ Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ дар кори ҷаласаи 57-уми пленарии Ассамблеяи байнипарламентии давлатҳои иштирокчи Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил иштирок ва суҳанронӣ намуданд.

Зимни суҳанронӣ Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ, нахуст, ба ҷониби Россия барои пазириии самимӣ ва аҷомии раёсати бораи он ҷониб дар Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил изҳори сипос намуданд.

Сипас, тибқи рӯномаи ҷаласаи пленарӣ муҳтарам Рустами Эмомалӣ дар бораи нақши институти мушоҳидаи бай-

милалӣ равандҳои интиҳобот ва раёйпураи аз муҳимтарин унсурҳои ҳамкориҳои сиёсӣ ҳуқуқӣ байни кишварҳо ба ҳисоб рафта, нақши он дар тақмили танзими ҳуқуқӣ ва заминаи қонунгузори миллии омодагӣ ва гузаронидани интиҳоботҳо назаррас аст.

Дар кори ҷаласа, ҳамчунин, раисони парламентиҳо ва ҳайатҳои парламентиҳои Ҷумҳурии Арманистон, Беларус, Қазоқистон, Қирғизистон, Озарбойҷон, Ўзбекистон ва Федератсияи Россия иштирок доштанд.

Дар идомаи кори ҷаласаи 57-уми пленарии Ассамблеяи байнипарламентӣ оид ба масъалаҳои дигари рӯнома мубодилаи афкор сурат гирифта, қарорҳои дахлдор қабул карда шуданд.

Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ баъд аз иштирок дар ҷаласаи



наилмилалӣ интиҳобот дар рушди демократия ва ҳифзи соҳибхотии давлати кишварҳои Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил андешаҳои иброд намуданд. Зикр карда шуд, ки мушоҳидаи байнал-

57-уми пленарии Ассамблеяи байнипарламентии Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил ба Ватан баргаштанд.

www.majmili.tj

# ТАҶЛИЛИ РӮЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТӢ ДАР МАҶЛИСИ НАМОЯНДАГОН

Бисту дуоми ноябри соли 2024 дар Маҷлиси намоияндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба Рӯзи Парчами давлатӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон маҷлиси тантанавӣ баргузор гардид. Раиси Маҷлиси намоияндагон Маҳмадоир Зокирзода изҳор дошт, ки Парчам ба сифати яке аз рамзҳои асосии давлатдорӣ таҷассумгари асосҳои таърихиву мероси арзишманди миллии, ифодакунандаи мақсаду маром ва орзуву ормони халқи қуҳанбунёдамон ба ҳисоб рафта, рангу аломатҳои он ифодагари воқеияти роҳи таърихӣ халқи қуҳанбунёди мост.

Парчами давлатӣ барои ҳар халқу миллат, аз ҷумла барои мо - тоҷикон, муқаддас аст. Эҳтиром ба муқаддасоти миллии, аз ҷумла Парчам, арҷ гузоштан ба арзишҳои диққат имрӯз ва фардои миллат аст. Бинобар ин, арҷгузорӣ ба муқаддасоти миллии - Конститутсия, Нишону Парчами давлатӣ ва Суруди Миллӣ бояд дар миёни мардум, пеш аз ҳама, наврасону ҷавонон ҳамчун рамзи нангу номус ва шарафи миллии вуъбат пайдо намояд.

Раиси Кумитаи Маҷлиси намоияндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба иқтисод ва молия Сурайё Дустмуродзода аз таърихи давлатдорӣ тоҷикон ва

рисолати парчамдорӣ миллати тоҷик ёдовар шуд. Бино ба гуфти ӯ, агар роҳи сангину пур аз таъод ва муборизаҳои пурфӯҷиҳои миллати тоҷикро дар ҷанд ҷумла ҳамчун маҷмӯи ахбороти бузург тасаввур намоём, он аз Пешдо-диён то Сомониён, аз Сомониён то Аморати Бухоро, аз Аморати Бухоро то ташкили Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҳаёти Иттиҳоди Шуравӣ ва ниҳоят, соҳибистиклол шудани Ҷумҳурии Тоҷикистон ва эҳёи давлатдорӣ миллӣ рӯнома мегардад. Миёни ин се зинаи таърихӣ беш аз панҷ ҳазор сол инкишофи давлату давлатдорӣ, фарҳанги оламшумул, низоми ташаккулёфтаи девондорӣ идоракунии, суннати усулан қавӣ ва забони шевою осори гаронбаҳои моддӣ ва маънавӣ, ки умумибашарӣ гаштаанд, моро ҳамчун яке аз қадимтарин миллати тамаддунофар дар ҷаҳон муаррифи менамояд.

Заҳматҳои таи 30 сол кашидани Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ



- Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон имкон фароҳам овард, ки Нишону ва Парчами давлатӣ - ду рамзи давлатдорӣ боз партафаршон гаштанд ва рангҳои ҷаҳон фазои озодӣ-ву осоиштагиро дар худ бо тоҷу ҳафт ситора таҷассум намуда, то имрӯз мондаганд ва бо пайванд ба Суруди Миллӣ, се сармояи маънавии боарзиштарини нишондиҳандаи хувию ва идорави давлатӣ мебошанд. Сурайё Дустмуродзода изҳор дошт, ки парчам рамзест, ки мансубияти одамонро дар хизмати давлатӣ ва намоияндагӣ тамоми сатҳҳои муаррифи менамояд. Аз қадим зовия назар нафаканем, дар рангҳои ҳама тобишҳо ва ҷилои ҳаёт хувайдошт.

- Устувориҳои пояи Парчам аз устувориҳои мавқеи сиёсӣ, фарҳангӣ, иҷтимоии мост, ки аз хувиюти миллӣ маншаъ мегардад, таъкид кард номбурда.

Раиси Кумитаи Маҷлиси намоияндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба сохтори давлатӣ ва худидоракунии маҳаллӣ Файзалӣ Идиозода доир ба таърихи парчамҳои навини давлатдорӣ тоҷикон суҳан кард. Номбурда намунаҳои парчамҳои Тоҷикистонро аз замони таъсис дар ҳаёти Иттиҳоди Шуравӣ то имрӯз ба иштирокчиён нишон дода, дар бораи таърихи таҳия ва қабули онҳо маълумот дод. Бино ба гуфти ӯ, Парчами давлатӣ дар замони муосир аз рамзҳои асосии мавҷудияти давлат буда, бинобар дар сиёсати дохилӣ ва хориҷӣ кишвар аҳамияти муҳим доштани вазъи ҳуқуқӣ он бо Конститутсия ва қонуноҳ танзим мешавад.

Пас аз соҳибистиклол гардиани кишвар яке аз дастовардҳои беназирӣ он қабули Парчами давлатӣ буд, ки 24-уми ноябри соли 1992 дар Иҷлосияи XVI Шурои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди амал қарор гирифт. Баъдан, 6 ноябри соли 1994 Конститутсияи Тоҷикистон қабул гардид, ки тибқи моддаи 3-уми он Парчам

ҳамчун рамзи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон пазируфта шуда, он хусусияти конститутсионӣ гирифт. 11 декабри соли 1999 бо Қарори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Низомнома дар бораи Парчами давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ карда шуда, дар қисми якуми он қайд гардид, ки Парчами давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон рамзи Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.

Пас аз қабули Низомнома, 12 майи соли 2007 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи рамзҳои давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» қабул шуд, ки мутобиқи қонуни мазкур вазъи ҳуқуқӣ, тартиби омодагии он, моҳият ва тартиби истифодабарии он муқаррар гардидааст. Ҳамчунин, мутобиқи қонуни зикршуда эҳтиромӣ хоса нисбат ба парчам вазиғаи ҳар як шаҳрванд ба ҳисоб меравад ва дар ҳама ҳолат ба рамзҳои давлатӣ бояд тарзе муносибат намуд, ки беэҳтиромӣ нисбати он зоҳир нагардад, зеро ҳангоми беэҳтиромиву беэътиборӣ ва дигар ва қабули онҳо маълумот дод. Бино ба гуфти ӯ, Парчами давлатӣ дар замони муосир аз рамзҳои асосии мавҷудияти давлат буда, бинобар дар сиёсати дохилӣ ва хориҷӣ кишвар аҳамияти муҳим доштани вазъи ҳуқуқӣ он бо Конститутсия ва қонуноҳ танзим мешавад.

Узви Кумитаи Маҷлиси намоияндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба илм, маориф, фарҳанг ва сиёсати ҷавонон Гавҳар Шарофзода доир ба таърихи парчамдорӣ миллати тоҷик маъруза кард. Бино ба гуфти ӯ, қадимтарин парчами тоҷикон аз 6000 то 30000 сол таърихи дошта, аз фулузот сохта шуда будааст. Замоне ин парчам таърихи моро муаррифи мекард, ки ҳоло китоби «Авесто» иншо нагардада будааст. Ҳамзамон, дар сарчашмаҳои давлатӣ империяҳои бузурги

тоҷикон ва парчамдорӣ онҳо далаелҳои зиёде мавҷуданд. Аз ҷумла, Шоҳи Бағдод (Бағ-Худо аст) дар сиккаҳо нақши парчамро тарҳрезӣ намудааст, ки дар он шоҳ сумбула дар даст дошт ва дар паҳлуяш парчам ҷилва до-рад. Империяи бузурги Сосониён низ парчами мушаххас дошт, ки дорои сангҳои қиматбаҳо буд. Дар «Шоҳнома» бошад, нақши парчам хеле барҷаста буд.

Дар замони Ҳахоманишиҳо ин муқаддасот бо номи дирафш дар сарчашмаҳо омадааст, ки он аз замони империяи Куруши Кабир ҳиқоят мекунад.

Давлатҳои Ҳахоманишиниҳо, Ашкониён, Кӯшиониён, Тоҳириён, Яфталён, Сосониён, Сафориён, Ғуриён, Сомониён низ дирафши худро доштанд. - Дар таърихи Дирафши тоҷикон бо номи Дирафши қовиёнӣ хеле маъмул ва машҳур аст, ки он дар «Шоҳнома»-и Ҳаким Фирдавсӣ хеле барҷаста ба қалам дода шудааст ва он аз замони Коваи оҳангар сарчашма мегардад, - зикр кард номбурда. - Бархе аз пажӯҳишгарон бар ин боваранд, ки дирафшҳои ёдшуда дар «Авесто» монанд ба «Дирафши қовиёнӣ» будаанд, ки муҳаққиқон онро дертар пайдо кардаанд.

Муовини якуми роҳбари Дастгоҳи Маҷлиси намоияндагон Манжира Расулзода таҷлили Рӯзи Парчами давлатиро чун нишони садоқати имрӯзиён ба аънаҳои гузашта, арҷгузорӣ ба арзишҳои умумимиллӣ ва таҷассуми мақсаду мароми мо дар роҳи эъморӣ давлати демокративу ҳуқуқбунёду дунявӣ арзёбӣ намуда, зикр кард, ки дар баробари ба даст овардани Истиклоли давлатӣ бузургтарин дастовард барои миллати тоҷик баргузори Иҷлосияи тақдирсоз

тоҷикон ва парчамдорӣ онҳо далаелҳои зиёде мавҷуданд.

Дар таърихи Дирафши тоҷикон бо номи Дирафши қовиёнӣ хеле маъмул ва машҳур аст, ки он дар «Шоҳнома»-и Ҳаким Фирдавсӣ хеле барҷаста ба қалам дода шудааст ва он аз замони Коваи оҳангар сарчашма мегардад, - зикр кард номбурда. - Бархе аз пажӯҳишгарон бар ин боваранд, ки дирафшҳои ёдшуда дар «Авесто» монанд ба «Дирафши қовиёнӣ» будаанд, ки муҳаққиқон онро дертар пайдо кардаанд.

Муовини якуми роҳбари Дастгоҳи Маҷлиси намоияндагон Манжира Расулзода таҷлили Рӯзи Парчами давлатиро чун нишони садоқати имрӯзиён ба аънаҳои гузашта, арҷгузорӣ ба арзишҳои умумимиллӣ ва таҷассуми мақсаду мароми мо дар роҳи эъморӣ давлати демокративу ҳуқуқбунёду дунявӣ арзёбӣ намуда, зикр кард, ки дар баробари ба даст овардани Истиклоли давлатӣ бузургтарин дастовард барои миллати тоҷик баргузори Иҷлосияи тақдирсоз

ва дар он қабул гардидани Парчами давлатӣ маҳсуб меёбад. Нотиқ аз он ёдовар шуд, ки соли 2009 сохтмони майдони Парчам ва сутуни он бо гулгаштҳои васеъ, кӯли сунъӣ, фаввора ва мӯҳас-самаҳои қаҳрамонони таърихӣ тарҳрезӣ шуд.

- Дар бунёди он бинокорони ватанию байналмилалӣ заҳмати зиёде кашиди, санъати баланди касбӣ нишон доданд. Парчами давлатии Тоҷикистон 30-уми августи соли 2011 дар яке аз мавзӯҳои зоботари нишони кишварамон - шаҳри Душанбе бо ибтиқори Президенти Ҷумҳурии муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар баландии 165 метр насб гардид, ки дидани он дар замири ҳар фард эҳсоси ватандӯстию меҳанпарастӣ, худогоҳию ҳештан-шиноӣ ва ифтихор аз истиқлолу озодиро афзун мегардонад.

Дар ҷунин шакл ва андоза бунёд гардидани Парчам намоди давлатдорӣ қадимии халқи тоҷик мебошад, ки ба ҳар як ваҷаби он як давраи таърихӣ нашоуномаи миллию сиёсӣ тоҷикон рост меояд. Қуллаи Парчам қуллаи баланди ташкили давлатдорӣ мустақил мебошад, ки онро тоҷикон ба баҳои беназирӣ моддио маънавий тӯли таърих ба даст овардаанд, - зикр кард номбурда.

Бино ба гуфти ӯ, арзишҳои миллии қавҳари ҳасти ҳар як миллат буда, ҳеч миллат наме-тавонад бидуни арзишҳои хоси хеш арзи вучуд намояд. Посдорӣ ва эҳтиромӣ арзишҳои миллии, инчунин, саъю талош намудан барои мондагории онҳо маъсулияти миллӣ ва шаҳрвандӣ ҳар фард аст. Аз ин рӯ, эҳтиромӣ Парчами давлатӣ арҷгузорӣ ба таҷрибаи давлатдорӣ гузаштагони мо маҳ-суб ёфта, қадрдони он вазиғаи ҳар як фарди қовиёнӣ мебошад.

- Мо, насли имрӯзи миллат, барои дар руҳияи эҳтиромӣ ва арҷ-гузорӣ ба арзишҳои миллӣ тарбия на-мудани ҷавонону наврасон маъсул мебошем. Бояд онҳо муҳофизони аслии ва боэътиборӣ Ватан, ам-нияти давлату миллат, сарчашма ва манбаи асосии рушди имрӯзу ояндаи кишвари худ бошанд.

Дар шароити авҷ гирифтани таҳдидҳои замони муосир бояд ҷавонону наврасон зеро Парчами партавафшонӣ давлати соҳиб-стиклол бо қалби пок ва самими-яти ватандорӣ саф кашиди, дар сози давлати мутамаддин ва дар партави сиёсати хирадмандонаи Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон иломадиҳандаи ниёгони фарҳангсолори хеш бошанд, - таъкид кард Манжира Расулзода.

Ҷарабаниро Раиси Маҷлиси намоияндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Маҳмадоир Зокирзода ҷамъбаст намуда, ҳозиринро ба арҷгузорӣ бештари муқаддасоти миллии, аз ҷумла Пар-чами давлатӣ, талқин намуд.

Шариф АТОБУЛЛОВЕВ, «Садон мардум»

# МУЛОҚОТИ МАҶМАДОИР ЗОКИРЗОДА БО СТИВ ДЕЙНС



23-юми ноябри соли 2024 Раиси Маҷлиси намоияндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Маҳмадоир Зокирзода бо сенатори Иёлоти Муттаҳиди Амрико, узви Кумитаи сенат доир ба масоили захираҳои энергетикӣ ва табиӣ Стив Дейнс ва ҳамроҳони ӯ мулоқот намуд.

Зимни мулоқот таъкид шуд, ки Маҷлиси намоияндагон ба ҳамаи талаботи парламентаризми байналмилалӣ ҷавобгу буда, дар арсаи байналмилалӣ фаъолона баромад мекунад ва пайваста робитаҳоро бо парламентҳои кишварҳои дигар густариш медиҳад. Гуфта шуд, ки тавассути гуруҳҳои дӯстӣ парламонӣ имрӯз Тоҷикистон бо зиёда аз 80 парламонӣ кишварҳои дигар ва созмонҳои байналмилалӣ

парлумонӣ робита барқарор намуда, онҳоро рушд дода истодааст.

Дар интиҳои мулоқот ҷонибҳо ба ҳамкориҳои парламентӣ дар доираи ниҳодҳои байналмилалӣ муносабатҳои тавачҷуҳ зоҳир намуданд. Дар мулоқот, ҳамчунин, раиси Кумитаи Маҷлиси намоияндагон оид ба корҳои байналмилалӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ ва иттилоот Саидмурод Фаттоҳзода, роҳбари Дастгоҳи Маҷлиси намоияндагон Абдуҷаббор Сатторзода ва муовини сардори раёсати робитаҳои хориҷӣ, байнипарламентӣ, ташрифоти ва ташкили кор Талабшоҳ Шарифзода иштирок намуданд.

www.parlament.tj  
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ



КОРХОНАИ ВОҲИДИ ДАВЛАТӢ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРӢШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРӢ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

13 декабри соли 2024 озмуни №14-ро оид ба иҷора супоридани амволи давлатӣ баргузор менамояд

Table with 7 columns: №, Дорандаи баланс, Суроға, Тавзеҳоти объекти иҷора, Таъинот, Нархи ибтидоии солонаи объекти иҷора, Мухлати иҷора. Contains 35 rows of auction listings.

Table with 7 columns: №, Дорандаи баланс, Суроға, Тавзеҳоти объекти иҷора, Таъинот, Нархи ибтидоии солонаи объекти иҷора, Мухлати иҷора. Contains 35 rows of auction listings.

Қабули дархостҳо барои иштирок дар озмун ва ба қайд гирифтани иштирокунандагон аз рӯзи нашр шудани эълони мақрур дар шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21 оғоз ёфта, як соат пеш аз сартаъин озмун анҷом меёбад. Ҷойи баргузори озмун - шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21, тел: 221-73-74, 221-33-66, шаҳри Боктар, кӯчаи А. Сино 4, тел: +992 3222 2-77-25 ва шаҳри Хучанд, кӯчаи Ленин 47/1, тел: (83422) 4-52-91, мобилӣ: 92-758-00-96.

ЭЪЛОН!

Чамъияти сахомии пӯшидаи «Корхонаи истеҳсолии сохтмони дарё» (РМА 030026071), бинабар сабаби ташаккул наёфтани сахмо, ҳаҷми сармоёи оиннома-виҷаро аз 730 000 (ҳафтсаду ҳизор) сомони ба 5000 (панҷ азор) сомони кам менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Мухри гумшудаи деҳаи Румии ҷамоати шаҳраки Мирзо Турсунзадаи ноҳияи Рӯдакӣ (РМА 125739936), эътибор надорад.

Фарҳод додааст, эътибор надорад.
Аттестати гумшудаи №488105, ки онро мактаби миёнаи №20-и ноҳияи Ғарм (ҳоло муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №20-и ноҳияи Тоҷикобод) дар бораи таҳсилоти миёнаи нопураи 11 июни соли 1990 ба Маҳмудов Суҳробшоҳ Аловудинович додааст, эътибор надорад.

Қайди Ҷ-№1251 ба Ишанкулова Мавҷуда Тоировна додааст, эътибор надорад.
Шаҳодатномаи афсарии гумшуда, ки онро Қў-шунҷои сарҳади Кумитаи давлатии амнияти миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 2016 ба Мирзоев Қоим Ҷумхатмуллоевич додааст, эътибор надорад.

Тахти қайди 3682 санаи 21 январи соли 2021 ба Чомиев Муҳаммад Курбонвич додааст, эътибор надорад.
Аттестати гумшудаи №0046432, ки онро муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №50-и ноҳияи Синои шаҳри Душанбе соли 2004 ба Гулов Убайдулло Изза-туллоевич додааст, эътибор надорад.

Молю мулкӣ ноҳияи Фирдавсии шаҳри Душанбе 14 ноябри соли 2008 тахти №1060 бо суроғаи шаҳри Душанбе, ноҳияи Фирдавсия, гузаргоҳи 16-уми кӯчаи А. Қаҳҳоров, ҳонаи 22 ба Негматова Зебо додааст, эътибор надорад.

БАРҲАМ МЕҶӢРАД

ҶДММ «Дармонбахш 2016» (РЯМ 0410029932, РМА 040051049), воқеъ дар ноҳияи Синои шаҳри Душанбе фаёлиятро қатъ мекунанд. Ҳама арзу шикоятҳо давоми ду моҳ қабл қарда мешавад.

Садон Мардум logo and contact information: Рӯзнама ба тарзи офсет дар КВД КТН «Шарқи овоз» чоп шудааст. ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

Муассис: Маҷлис Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. САРМУҲАРРИР Бахтовар КАРИМЗОДА

ҲАЙАТИ ТАҲРИРИЯ: Абдуллоҷ Мирзоев, Далер Абдулло, Ориф Ёдгоров, Сайфиддин Суннатоев, Шариф Атобуллоев, Фарзона Файзалоева, Фархунда Абдулҳакимова

НИШОНИ МО: шаҳри Душанбе, хиёбони Саъдӣ Шерозӣ-16. ТЕЛЕФОНҲО: қабулгоҳ 238-53-71; Сармуҳаррир факс 221-36-04; муовини раис, муҳаббат муҳибронӣ 238-53-56; муовин 238-54-52; котиб 238-59-32; муҳаррири шӯъбаи сохтори давлатӣ, қонуноғӯзи ва ҳуқуқ 238-58-95; муҳаррири шӯъбаи иқтисодӣ ва сисеатӣ иҷтимоӣ 238-58-91; муҳаррири шӯъбаи фарҳанг, иттиҳодияҳои чамъиятӣ ва регламент 238-58-93; муҳаррири шӯъбаи мактубҳо, ахбор, муносибатҳои байнипарлумонӣ ва робита бо ҷомеа 238-52-97; муҳаббат 238-53-49; шӯъбаи обуна, қабули эълонҳо ва техникӣ 238-54-57; хабарнигорон дар БМКБ 93-355-51-03; вилоти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилоти Сурд 92-773-28-76; ШНТЧ 000-03-03-80, 918-68-40-17. МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum.tj П. ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Навбатдори шумора У. Назар. Тарроҳони компютери Т. Курбонов ва Ф. Таушаров. Рӯзнамаи «Садон мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав сабти ном шуд. Рақами қайд 332/РЗ 97